
1  

 
 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, judeţul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

e-mail: primariadomnestiif@primariadomnesti.ro 

website: www.primariadomnesti.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 101 

din 17.03.2025 

 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral privind organizare şi 

desfăşurarea  alegerilor pentru Preşedintele României în anul 2025 

 

 

 

PRIMARUL COMUNEI DOMNEȘTI, JUDEȚUL ILFOV 

 

Având in vedere: 

 

• Referatul Secretarului General al comunei Domnești, înregistrat cu numărul  

8285/17.03.2025; 

• Adresa Instituției Prefectului-Județul Ilfov nr. BG/2867 din 17.03.2025 înregistrată la 

Registratura Generală a Primăriei comunei Domnești cu nr. 8280/17.03.2025; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• Art. 41 alin.( 1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

• Pct. 39 din Hotărârea nr.17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2025 ; 

• Art. 10 din Hotărârea nr.  68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 

desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României în anul 2025; 

 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) coroborat  art. 155 si art. 243 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

              

DISPUNE: 

 

 

Art.1 Se stabilesc, în vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Președintele României din 

anul 2025, la nivelul comunei Domnești, județul Ilfov, locurile speciale pentru afișaj electoral,  în 

care  se vor amplasa  panouri electorale, după cum urmează: 

• Grădinița ,,Tărâmul Prieteniei” ,Domnești; 

• Școala Gimnazială “Gheorghe Corneliu”, Domnești; 

• Casa Parohială Cațichea, Domnești; 

• After School Domnești; 

• Grădinița Nr. 1 Țegheș, Domnești; 

• Sediul Primăriei Comunei Domnești. 



2  

 

 

 

Art.2 Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 

organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 

independent a locurilor speciale de afișaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de 

către un alt partid politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând 

minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat independent. 

 

Art.3  Afișajul electoral în alte locuri decât cele stabilite conform,, Art.1”, afișajul electoral este 

permis numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deținătorilor și numai cu 

luarea măsurilor legale în vigoare. 

 

Art.4. (1) Pe un  panou electoral, fiecare partid politic, alianță  politică, alianță electorală sau 

organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 

independent poate aplica un singur afiș electoral. 

 

           (2) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăși dimensiunile de 

500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 

mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 

 

Art. 5 Sunt interzise afișele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel încât să 

evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat. 

 

Art.6  Integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală 

amplasate în locuri autorizate, se va asigura de către Primarul comunei Domnești, cu sprijinul 

postului local de politie. 

 

Art.7 Începând cu data prezentei, orice altă dispoziție își încetează aplicabilitatea. 

 

Art.8 Actul administrativ va fi comunicat instituțiilor abilitate, persoanelor interesate și afișat la 

sediul instituției prin grija Secretarului General al comunei în termenul prevăzut de lege. 

 

 

        P R I M A R, 

GHIȚĂ IOAN ADRIAN 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                         NICULAIE RAMONA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 
                                 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

               website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

NR. 8285/17.03.2025 

 
 

                                          REFERAT DE SPECIALITATE 

                                                                                                                 
                          

                            

Având in vedere: 

• Adresa Instituției Prefectului-Județul Ilfov nr. BG/2867 din 17.03.2025 înregistrată la 

Registratura Generală a Primăriei comunei Domnești cu nr. 8280/17.03.2025; 

 

În conformitate cu prevederile: 

 

• Art. 41 alin.( 1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Pct.39 din Hotărârea 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea 

acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2025 ; 

• Art. 10 din Hotărârea 68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare 

a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025; 

 

 

           Propun stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral, cu amplasarea de panouri electorale 

în cadrul acestora, prin emiterea unei dispoziții în acest sens. 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

NICULAIE RAMONA MARIA 

 

 

 

http://www.primariadomnesti.ro/

